De verschillende voorwaarden tot het bestaan van medepligtigheid bij diefstal waren dus 1°):

1°. Dat men des bewust (*sciens cujus rei gratia*) gehandeld had.

2°. Dat de deelneming niet alleen bestond in het geven van raad en inlichting, maar dat men daadwerkelijke hulp verleend had (*opem*) tot het plegen van den diefstal.

Vele andere plaatsen bevestigen dit, zooals onder anderen l. 53, § 2 D. *de verb. signif.*: »item dubitatum est, illa verba, *ope consilio*, quemadmodum accipienda sunt, utrum ex sententia conjungentium

1) Cf. v. MOOREBEKE, *Traité de la complicité*, p. 33. (1846)

aut separantium? Sed verius est, quod et Labeo ait, separatim accipienda, quia aliud factum est ejus, qui ope, aliud ejus, qui consilio furtum facit, sic enim alii condici potest, alii non potest. Et sane post veterum auctoritatem eo perventum est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse noceat, nisi et factum secutum fuerit." — Uit deze plaats van PAULUS ziet men, dat er aan getwijfeld was of men moest lezen *ope et consilio*, dan wel *ope consilio*. En ofschoon de Regtsgeleerde meent, dat men die woorden niet moet verbinden, zoo schijnt het toch verkieslijk te lezen *ope et consilio*, omdat *consilium* alleen niet genoeg is om iemand wegens diefstal te veroordeelen; het moest een *consilium* zijn dat *opem* in zich bevatte, bijv. wanneer men een' dief aantoonde hoe hij het best een' diefstal zoude plegen, hoe hij, zonder opgemerkt te worden, in een huis kon breken. Dit is duidelijk uitgesproken in l. 36. D. *de furtis*: » Qui servo persuasit ut fugeret, fur non est: nec enim qui alicui malum consilium dedit, furtum facit: non magis quam si ei persuasit ut se praecipitet, aut manus sibi inferret, haec enim furti

non admittunt actionem. Sed si alius ei fugam persuaserit, ut ab alio subripiatur, furti tenebitur is qui persuasit, quasi ope consilio ejus furti factum sit. Plus Pomponius scripsit eum qui, persuasit, quamvis interim furti non tenetur, tunc tamen incipere teneri, cum quis fugitivi fur esse incipit: quasi videatur ope consilio ejus furtum factum”.

Evenmin als enkele raadgeving voor medepligtigheid te houden was, even weinig werd zelfs wezentlijke hulp daarvoor gehouden, indien het misdrijf achterbleef: geene medepligtigheid zonder feit ¹⁾. Dit is dus eene derde voorwaarde nevens de twee reeds genoemde tot het rechtsbegrip van strafbare deelneming. Maar, ofschoon nu het Romeinsche regt dus duidelijk de gevallen beschrijft, in welke medepligtigheid erkend werd, zoo vindt men echter nergens een' vasten en algemeenen regel omtrent de graden van strafbaarheid; van daar dat begunstigers,